
 

Mit Blick auf die Herausforderungen und Nöte dieser Zeit geben wir als große 
Kolping-Gemeinschaft unserer Welt ein menschliches Gesicht. 

NEUIGKEITEN FEBRUAR ´23 

Zusammen sind wir  
Kolpingsfamilie Castrop-Rauxel Frohlinde 

Liebe Kolpingschwester, 
lieber Kolpingbruder, 

mit diesem Newsletter probieren wir mal etwas Neues aus.                    
Die erste Ausgabe erhalten alle einmalig per Post und später möchten 
wir euch über verschiedenste Kanäle auf dem Laufenden halten.     
Welche zur Auswahl stehen, erfährst Du auf der letzten Seite. 

In diesem Jahr wird unsere Kolpingsfamilie 75 Jahre alt! Am 29. August 
1948 wurde sie gegründet. Und selbstverständlich wollen wir dieses 
Jubiläum mit Dir und allen anderen Mitgliedern gemeinsam begehen. 
Demnächst beginnen wir mit den Planungen und möchten Dich herzlich 
dazu einladen, Ideen für die Feierlichkeiten einzubringen. 

Die Kolpingsfamilie ist für mich eine Herzensangelegenheit. Jede/r von 
uns in dieser Gemeinschaft ist ein Puzzleteilchen und bringt die 
unterschiedlichsten Eigenschaften mit, die eine Gemeinschaft doch so 
lebendig sein lässt. Ich genieße immer wieder ein Treffen der 
Generationen und den Austausch zwischen Jung und Alt. Schon immer 
mochte ich das Gefühl des Für- und Miteinander und den liebevollen 
Umgang untereinander. Geht es Dir auch so? 

Ich hoffe, wir werden uns demnächst auf einer der kommenden 
Veranstaltungen sehen, ich freue mich auf Dich! 

Treu Kolping 

Dein Jens 

P.S. Über ein Feedback zu unserem Newsletter würden wir uns sehr 
freuen! Und das Protokoll zur Mitgliederversammlung findest Du in der 
Anlage. 

 

 
 
Terminkalender 
Wann sehen wir DICH wieder? 

20.02. Rosenmontag im Jugendheim,
 17:00 Uhr 

23.02. Treffpunkt Kolping, 20:00 Uhr 

26.02. Stehkaffee mit Fastenessen, 
 11:00 Uhr 

02.03. Frühschicht in der Fastenzeit, 
 06:00 Uhr 

02.03. Vortrag „Mit dem Fahrrad über 
 die Alpen“, 20:00 Uhr 

17.03. Bierprobe, 19:00 Uhr 

23.03. Bericht „Von Osterfestspielen 
 bis Oberammergau“,  
 20:00 Uhr 

30.03. Treffpunkt Kolping, 20:00 Uhr 

Mehr auf unserer Internetseite 
www.kolping-frohlinde.com 

 

  



 

Ein neues Leitungsteam stellt sich vor  
Ludger Bertram (70 Jahre) 

Unser Ludger hat viele Jahre Erfahrung im Leitungsteam und wir sind dankbar, dass er 
uns die kommende Zeit auch noch begleiten wird. Aktuell befindet er sich um Urlaub 
und kann sich euch leider nicht mit seinen eigenen Worten vorstellen.  

Du erreichst Ludger per Mail über ludger.bertram@kolping-frohlinde.com  
oder telefonisch über 01525 4730862 

 Friedbert Wefringhaus (57 Jahre) 

Bis auf zwei Jahre als „Gastarbeiter“ im Schwabenland bin ich aus Frohlinde nicht 
weggekommen. Und das ist gut so. Im Vorstand unserer Kolpingsfamilie bin ich auch 
schon in etlichen Ämtern gewesen, vom Jungkolpingleiter über den Beauftragten für 
den pastoralen Dienst bis zum Kassierer und jetzt zum Teil des Leitungsteams. 
Außerhalb der Kolpingsfamilie bin ich noch im Gemeindeausschuss aktiv und im 
Sommer, zusammen mit Claudia, häufiger mit dem Paddelboot unterwegs. 

Meine Kontaktdaten: Handy 0152 23792036 oder per Mail: 
friedbert.wefringhaus@kolping-frohlinde.com 
 

Jens Sinnebrink (44 Jahre) 

Beruflich bin ich als Projekt-, Geschäftsprozess- und Qualitätsmanager sowie im 
technischen Marketing unterwegs. Seit nun fast 30 Jahren bin ich Mitglied der 
Kolpingsfamilie. Angefangen hat es damals in Merklinde. Seit 2001 wohnen wir – 
Chrissi, Melina, Aaron, Jonas und ich – in Frohlinde.  

Erreichen kannst Du mich per Mail über jens.sinnebrink@kolping-frohlinde.com 
oder telefonisch über 0173 5632014 

 

Was gehen wir in der nächsten Zeit an? 

• Die Vorstandsarbeit wird digitaler. Wir führen für eine bessere Zusammenarbeit eine Cloud-Lösung ein und 
optimieren dadurch den Austausch untereinander. Eine zentrale und redundante Dateiablage ist Kern des 
Ganzen. 

• Wir suchen einen Präses bzw. eine geistliche Leitung. Dieses Amt gehört seit Adolph Kolping zur Struktur des 
Kolpingwerks und kann in vielerlei Ausprägungen ausgeübt werden. Die geistliche Leitung bietet Formen und 
Wege an, damit die Mitglieder ihr persönliches und geistliches Leben stärken, ihr religiöses Wissen vertiefen 
und ihren Glauben als Christen in Kirche und Gesellschaft zur Wirkung bringen können.  



 

Die weiteren Vorstandsmitglieder  
 

• Kassierer:  Markus Meissner markus.meissner@kolping-frohlinde.com  

• 1. Schriftführer:  Eugen Steinbach eugen.steinbach@kolping-frohlinde.com  

• 2. Schriftführer:  Wolfgang Chlebos wolfgang.chlebos@kolping-frohlinde.com  

• Seniorenbeauftragter: Wolfgang Chlebos 

• Frauenbeauftragte: Vakant. Wenn Du Interesses hast, melde Dich gerne beim Leitungsteam! 

• Vertreter/-in Jugend: Lars Wefringhaus lars.wefringhaus@kolping-frohlinde.com  

Maike Wefringhaus maike.wefringhaus@kolping-frohlinde.com  

Martin Gerwin  martin.gerwin@kolping-frohlinde.com  

• Beisitzer/-in:  Bernd Bielefeld  bernd.bielefeld@kolping-frohlinde.com  

Andrea Gilles  andrea.gilles@kolping-frohlinde.com  

Markus Grzybowski markus.grzybowski@kolping-frohlinde.com  

Julian Krah  julian.krah@kolping-frohlinde.com  

Werner Mondrik werner.mondrik@kolping-frohlinde.com  

Michael Mosch  michael.mosch@kolping-frohlinde.com  

Torben Völker  torben.voelker@kolping-frohlinde.com  

• Vertreter im  
Bezirksvorstand: Lambert Bau  lambert.bau@kolping-frohlinde.com  

 

Die Kontaktdaten zu sämtlichen Vorstandsmitgliedern findest Du auch auf unserer Internetseite unter  
www.kolping-frohlinde.com/wir/ansprechpartner. 

  

Ein besonderer Dank geht an Ludger, Markus und Torben, die uns als Leitungsteam die letzten 12 Jahre mit viel Einsatz 
vor allem auch durch die Corona-Zeit geführt und mit einigen Neuerungen bereichert haben, wie zum Beispiel mit dem 
Kabarett, dem Gemeindefrühstück und den Gratulationen zu den Geburtstagen. Wir freuen uns sehr, dass alle Drei dem 
Vorstand erhalten bleiben. 

Auch bereits ausgeschiedenen Vorstandsmitgliedern möchten wir an dieser Stelle für ihr Mitwirken danken. 



 

Und jetzt DU 
Bitte beantworte uns ein paar Fragen, damit wir in Zukunft noch besser mit Dir in Kontakt treten bzw. Dich über 
Neuigkeiten informieren können. Darüber hinaus freuen wir uns immer über Anregungen für unser Programm. 
Sende uns Deine Antworten bitte an jens.sinnebrink@kolping-frohlinde.com. 

 

Wie erreichen wir Dich? 

Wenn Du aktiv informiert werden möchtest, nenne uns den von Dir favorisierten Dienst: 

o E-Mail  > Schicke uns Deine E-Mail-Adresse 

o Messenger > Nenne uns Deine Mobil-Nummer 

o WhatsApp 

o Signal 

o Apple Nachrichten bzw. iMessage 

o Weiter in Papierform 

 

Informierst Du Dich gerne selbst? Über welche Medien würdest Du das machen wollen? 

o Internetseite > Besuche uns auf www.kolping-frohlinde.com  

o Instagram > Vielleicht erstellen wir einen eigenen Account, Interesse? 

 

Hast Du Wünsche oder Ideen oder fehlt Dir etwas bei uns?  

Welche Themen sollen wir demnächst mal ins Programm aufnehmen? 

Hast Du Lust, Dich selbst in irgendeiner Form einzubringen?  

NUR ZUSAMMEN SIND WIR 




